Tropologicè : voluit nos docere, ut nudemur rebus supervacuis hujus mundi.

Nota primo : Christus habuit tunicam inconsutilem, quæ, ut ait Joannes, « desuper, » Græcè, ἐκ τῶν ἄνωθεν, id est ex summo, contexta erat per totum; hoc est tota textilis erat, sine sutura, quam ideoque, ait Euthymius, verisimile est fuisse quasi subuculam loco camisie proxime corpori adherentem. Addidit veterum opinionem (quam ipse approbat) esse, eandem a matre

Hæc, ut dicitur, tunicam inconsutilem.

Treviris servatur.

Dividit vestimenta totum Christi.

Tres vestes quales.

Ver. 26.

Tunica inconsutilis quæ.

B. Virgine Christo puero factam textamque fuisse. Unde consequens videtur tunicam hanc cum Christo crescente crevisse, uti crevere vestes Hebræorum per 40 annos peregrinantium in deserto. Tunica hæc inconsutilis hodie Treviris religiose asservatur et visitur.

Symbolicè - S. Athanasius, serm. De Cruce : Fuit hæc tunica inconsutilis; « quo vel hinc, ait, credere possent Judæi, quis esset et unde esset, qui hæc induit; quod Verbum erat, non a terra, sed a cœlis veniens, quodque non divisibile, sed indivisibile Verbum est Patris, quodque factus homo non habuit corpus ex viro feminaque contextum, sed ex virgine sola contextum spiritus gratia. » Et mox : « Neque enim hoc illorum, sed Servatoris in cruce pendentis factum erat. Suspensus enim ut homo, principatus persequatur, ipsum diabolum comprehendit, ac milites terruit, ne scinderent tunicam, ut hac manente, maneret et que paulo post facta est adversus Judeos redargutio : quoniam velum quidem scissum est, tunica vero Servatoris ne a militibus quidem scissa est, sed mansit integra. Manet enim Evangelium semper integrum, cum interim dissipentur umbræ. »

Nota secundo : Milites sciderunt alias Christi vestes, easque dividerunt in quatuor partes pro quatuor militibus Christum crucifigentibus, rursusque sortiti sunt « quis quid tolleret, » ut ait Marcus. Quæ et quod fuerint hæc Christi vestes, incertum est. Probabile est quod ait Euthymius, tres fuisse; scilicet primam tunicam inconsutilem, que intima fuit instar indusii, secundam tunicam illi injectam similem illi Ecclesiasticorum, quam Itali aliique *soltanam* vocant; tertiam tunicam extimam, que exterius corpus tegebat et ornabat instar pallii. Nam thoracis, femoralium, tibialium, non erat usus apud Judeos, uti nec modo est apud multos Orientales.

Symbolicè : S. Athanasius, serm. De Cruce : « Milites, inquit, vestes Christi dividunt in quatuor partes, eo quod pro peccatis mundi quadrifariam divisi, ad Exortum, Occasum, Septentrionem ac Meridiem, gestabat illa : quibus indutum cum videret eum Joannes, ait : Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. »

36. ET SEDENTES SERVABANT EUM. — Græca adnotat, id est *illie*, scilicet in cruce pendente in monte Calvarie, q. d. Milites cum Judæis servabant Jesum, ne quis e discipulis vel fautoribus eum e cruce deponeret, vel ne ipse per miraculum e cruce descenderet. Verum Dei consilio id alio fine fiebat, quem ipsi ignorabant. Nam, ut ait S. Hieronymus, « diligentia militum et sacerdotum nobis profuit, ut major et apertior resurgens virtus appareat. » Milites enim et Judæi viderunt eum in cruce morientem : quare cum postea redivivus multis apparuerit, necesse est ut fateantur eum vi divina a morte resurrexisse.

37. ET IMPOSUERUNT SUPER CAPUT EJUS CAUSAM. (Syrus, occasione mortis ipsius) IESUS SCRIPTA : HIC EST REX JUDEORUM. — Imposuerunt *trebellam*, ut vertit Arabicus, in qua inscripta erat causa et culpa crucifixionis ipsius, scilicet quod esset rex Judeorum, id est quod affectasset regnum Judææ, ideoque rebellasset Tiberio Casari. Unde pontifex successerunt Pilato, ut ait Joannes, cap. x : « Noli scribere, Rex Judeorum, sed quia ipse dixit : Rex sum Judeorum. Respondit Pilatus : Quod scripsi, scripsi, » id est quod scripsi, recte et conformiter scripsi, nolo id mutare vel revocare. Intendebat Pilatus idem significare quod suggerebant pontifices, sed Deo manum ejus dirigente, aliter alioque sensu, eoque vero scripsit : « Hic est rex Judeorum, » id est, hic est Messias sive Christus. Unde Syrus vertit : *Hic est rex ille Judeorum*; ille, scilicet per antonomasiam, puta rex Messias; Arabicus : *Hic est Jesus rex Judeorum, q. d.* Ille Jesus crucifigitur, quia ipse est Messias, mundi Salvator, qui ex Dei decreto crucifigi et mori debet, ut humani generis peccata laici et expiet, hominesque Deo reconciliet et salvet. Quare hic titulus fuit Christo summi honoris elogium : ostendit enim ejus non tantum innocentiam, sed et dignitatem, quod scilicet ipse esset Christus mundi redemptor, quare Judeos quasi Christidam confudit et confundat ac condemnabit in æternum, quod ipsi Pilatum coegerint ut crucifigeret Christum, qui erat ipso- rum Messias ad hoc Deo missus, ut ipsos salvaret. Hoc ergo eis Pilatus titulo ipso exprobrat : itaque de eorum pervaciencia et importunitate se vindicat, traducens et infamans illos quasi Christifidas per totum orbem : sat enim sciebat Pilatus Jesum esse Messiam, hic enim vocabatur ab omnibus illo ævo, « rex Judeorum, » ab omnibus desideratus et expectatus. Unde Origenes : Hic titulus « caput Jesu, inquit, instar coronæ exornat. » Et Beda urgens : « super caput ejus : » « Apte, inquit, quia hæc in cruce pro nobis hominis infirmitate dolebat, super crucem tamen regis majestatem fulgebat. » Hoc enim titulo significabatur Jesum esse Messiam, et jam incipere regnare a ligno super Judeos, id est confictes, puta Christum per fidem. Unde Pilatus eum ad petitionem Judeorum mutare noluit. Quo mystice significabatur, quod Judæis incredulis in sua contra Christum perfidia obstinate permanentibus, Gentiles (qualis erat Pilatus) Christum quasi regem et salvatorem suum agnoscerent et colerent.

Titulus iste crucis Christi.

Titulus iste crucis Christi.

Nota primo, solebat titulus damnatis ad mortem more Romano præfigi, qui crimen et causam mortis indicaret. Sic S. Attalo martyri hunc titulum præfixerunt : « Hic est Attalus Christianus, » teste Eusebio, lib. V, sub initium. Sic hic Christo præfixerunt : « Hic est rex Judeorum, » hoc est, hic est Messias, sive Christus. Unde rursus colligatur crucem Christi non fuisse commissam, que habet formam litteræ Græcæ T, qualis est crux S. An-

Vers. 37. Luc. xxiii, 24. Mar. xv, 26. Joan. xix, 19.

Damnatis ad mortem solebat præfigi titulus.

tonii, sed immisam sive quadrangulam, ita ut sursum una quartaque crucis pars emerret, in qua titulus affigi posset.

Nota secundo, nemo Evangelistarum titulum crucis Christi integre pleneque exprimit, sed ex omnibus inter se collatis colligitur fuisse hunc: « Jesus Nazarenus Rex Judaeorum. » Franciscus Lucas ait, Syra lingua, sed caractere Hebraeo ita scriptum fuisse: « יֵשׁוּעַ נָצְרֵת מְלֶכֶּ הַיְהוּדִים » *Jesus Nazarenus malca dihoudaie*, uti habet Syrus, Joan. XIX, 19. Maldonatus vero et alii censent hunc fuisse: « Hic est Jesus Nazarenus (ut habet Mattheus et Marcus) rex Judaeorum. » Communiter tamen Greterus, Bosius, Pagninus et alii omittunt « hic est, » quia satis significatur inscriptione crucifixi affixa.

Titulus
Hierosolym
Romae in
Basilica
S. Crucis
in Veri-
salena.

Extat titulus hic Romae in basilica S. Crucis in Jerusalem, ubi saepius eum vidi et veneratus sum, sed imperfectus et dimidiatus. In eo enim nil extat nisi « Nazarenus » scriptum litteris Graecis et Latinis, scriptum, inquam, retrogrado ordine, incipiendo a latere dextro et pergendo ad sinistram, uti scribitur Hebraei. Titulus enim hic, ut ait Joannes, scriptus fuit Hebraice, Graece et Latine, sed ita ut Hebraea scriptura, utpote in Judea apud Hebraeos scripta, primum et summum in titulo locum obtineret; secundum, Graeca; tertium, Latina: qua de causa, cum in titulo hoc Hebraea scripta fuerit moe illius linguae retrograde, hinc pariter simili modo scriptae fuerunt Graeca et Latina. Porro, Hebraea litterae in titulo, ita vetustate exese sunt, ut apices duntaxat nonnulli appareant, nulla vero littera integra pleneque cernatur, quae dignosci possit, uti patet in effigie, qua titulum hunc exacte expingit Jacobus Bosius, lib. I De Cruce triumphante, cap. XI.

Verba St.
Luc.
XIII, 23.
Mat. XX,
27; Joan.
XV, 18.
Cruci-
fixi cum
Athenis
d. 10. 1727.

38. TUNC CRUCIFIXI SUNT (« aculeis et clavis similibus, » ait Nonnus in Joan. XIX, 19) CUM FO DUO LATRONES; UNUS A DEXTRIS, ET UNUS A SINISTRIS. — Latronum enim supplicium erat crux, ut Christus inter eos medius videretur esse latronum choragus et princeps. Hoc significare volebant Judaei, itaque Christum infamare; sed Deus eorum technas evertit et invertit. Nam, ut ait S. Chrysostomus: « Voluit demon rem ipsam tegere, non tamen valuit. Crucifixi sunt tres, claruit unus Jesus, ut intelligas ejus virtute omnia provenisse; atque tribus crucifixis miracula patuerunt, nemo tamen ullum alteri latronum attribuit, sed soli Jesu. Ita diaboli insidiae irritae facte sunt, et in ejus caput omni modo irruerunt; nam ex duobus unus salvus factus est. Non solum igitur crucifixi gloriam non offenderit, sed non parum auxit: neque enim minus fuit in cruce latronem converti et paradusum intrare, quam petrae collidi. »

Symbolice: Christus in medio latronum, quorum unus poenitens salvatus est a Christo, alter carnalis, representat formam extremi iudicii, in quo Christus iudex electos qui a dextris

erunt, glorificabit, improbos vero qui a sinistris erunt, damnabit ad tartara. Ita S. Ambrosius in cap. XXIII Lucae, et S. Augustinus, tract. 31 in Joan., quem audi: « Ipsa crux, si attendas, tribunal fuit: in medio enim iudice constituto, unus qui credidit, liberatus; alius qui insultavit, damnatus est: jam significabat quod facturus est de vivis et mortuis, alios positurus ad dextram, alios vero ad sinistram. »

39. PRÆTEREUNTES AUTEM BIASPHEMABANT EUM, MOVENTES CAPITA SUA. — Hoc est maledicebant, conviciabantur et exprobrabant Christi crucis culpam et poenam, ac movendo caput insultabant et subsannabant. Haec autem maledicta, convicia et probra hoc loco proprie dicte erant blasphemiae, quia iacebantur in Filium Dei, et Sanctum sanctorum, juxta illud Isaiæ, I, 4: « Vobis genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis: dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel. » Et illud Davidis, Psal. XXI, 8: « Omnes videntes me deriserunt me: locuti sunt labiis, et moverunt caput. » Ingens fuit tormentum Christo crucifixi, sed majus tormentum fuit crucifigi illudi et subsannari. Unde Ecclesiasticus, VII, 12, monet: « Ne irideas hominem in amaritudine anime. » Unde et queritur Christus, Psal. LXXVIII, 27: « Quom tu percussisti, persecuti sumi; et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. » Et Psal. XXI: « Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens. » Magna ergo fuit hoc Iudaeorum in Christum sevitia et barbaries.

Verba St.
Hier. XI,
52.
Prætereuntes
blasphemabant
Christum in
cruce.

40. ET DICENTES: VAH! QUI DESTRUXIT TEMPLUM DEI (Syrus, destructor templi; Arabicus, o destruens templum, et edificans illud) ET IN TRIBUS ILLUD REEDIFICAS; SALVA TEMETIPSUM: SI FILIUS DEI ES, DESCENDE DE CRUCE. — « Vah! » jam non est in Graeco, quod alias Graece dicitur, « vah! » Hebraei *heach* (ut habet Evangelium Hebr. S. Matthei, quod jam circumfertur), sed subintelligitur, « Vah » est interjectio irridens, oburgantis, insultantis, exprobrantis et delectantis; qualis apud Flandros est *phi, q. d. Phi, phi*, pudet te, Jesu crucifixe, quod arroganter et irreligiose iactaveris te templum Dei destructurum, et tertio die illud reedificaturum; ostende nunc te id facere posse, liberando te a cruce. Si enim hoc tam modicum facere non potes, quomodo illud in templo, quod tam magnam est et vastum, effecere poteris?

Verba St.
Mar. IV,
23, 26.

41. SIMILITER ET PRINCIPES SACERDOTUM ILLUDENTES CUM SCRIBIS ET SENIORIBUS DICERANT:

42. ALIOS SALVOS FECIT, SEIPSUM NON POTEST SALVUM FACERE: SI REX ISRAEL (Messias) EST, DESCENDAT NUNC DE CRUCE, ET CREDIMUS EI. — Virulentiores in Christum suat pontifices et Scribae, quam populus: nam subsannant ejus miracula, quibus alios sanos fecit, q. d. Miracula ista non fuerunt facta ope Dei, sed Beelzebub, sive diaboli; aut certe non realia, sed phantastica fuerunt, aut Euthymias d.

Verba St.
Luc.
XXIII, 55.
Mar. XV,
31, 32.
Vers. 46.

Theophylactus, quia si Dei ope facta essent, Deus videtur illum ipsum jam in summa afflictione constitutum salvare et a cruce liberare; quod cum non faciat, signum est eum non esse ex Deo, sed esse impostorem et pseudopropheta. « Volebant enim, ut tanquam seductor, arrogans et iactabundus, et in conspectu omnium vituperatus decederet, » ait Chrysostomus, ut ita plane ejus nomen et sectam obtenerent, ne quis discipulorum ejus doctrinam deinceps sequeretur cumque ut Messiam coleret ac praedicaret, hoc est, volebant Christianorum gentem, religionem et Ecclesiam cum Christo abolere.

REX ISRAEL. — Jacobus patriarcha cum angelo, Dei vicario, luctans et prevalens, dictus est « Israel, » id est « dominans Deo, » Genes. XXXII, 28; hinc ejus filii et posterii, puta Judaei, dicti sunt Israel, id est filii Israel. Quare « rex Israel, » idem est quod rex Judaeorum, hoc est Messias: israeli enim, sive Judaeis, promissus erat Messias, quasi caelestis eorum rex futurus.

Audi S. Bernardum, serm. 1 in die Paschae: « Quid, inquit, consequentiae videtur habere, ut descendat de cruce si rex Israel est, et non magis ascendat? Sic tibi, Judae, exiit quod audisti, quia Dominus regnavit a ligno, ut regem abneges, quia manet in ligno? Imo quia rex Israel est, titulum regni non deserat; virgam imperii non deponat, cujus imperium super humerum ejus. Sic Pilatus quod scripsit, scripsit; Christus non perficit quod incepit? » Subdit S. Bernardus:

« Haec plane, inquit, serpentis astutia, haec adinventio nequitiae spiritualis. Noverat impius quantum pro salute illius populi velum gerere videretur: propterea malitiose nimis, linguas erudiens blasphemorum, suggerere ut dicerent: Descendat, et credimus; quasi jam nihil posset obstar quod descenderet, qui eorum credulitatem tanloperere desideraret. Sed non movetur vana pollicitatione, qui novit omnium corda. Eo quippe tendebat malitiosa suasio, ut non ipsi crederent, sed nostra quoque fides in eum omnimodis deperiret. Legentes enim: Dei perfecta sunt opera, Deuter. XXXII, 4, quando fateremur Deum, qui salutis opus reliquisset imperfectum? » Tertiam causam adjicit S. Bernardus, dicens: « Ne daret occasionem surripiente nobis perseverantiae, quae sola coronatur. Et ne faceret obmutescere praedicatorum linguas consolantium pusillanimes, et discentium singulis: Tu locum tuum ne deseras. Quod sine dubio sequeretur, si responderet possent: Quia Christus suum deseruit. »

DESCENDAT DE CRUCE. — Noluit Christus descendere (licet id facere potuisset) irritatus tot pontificum sannis, quia ex Patris precepto in cruce mori debebat, ut nos a morte redimeret. Contempsit ergo impiorum impropria, ut nos idem facere doceret. Ita Theophylactus in Marc. XV: « Si voluisset, inquit, descendere, neque princi-

prio ascendisset: sciens enim per hoc salvandos homines, sustinuit ut crucifigeretur. » « Non curabat, ait Origenes, indignum aliquid agere propter derisionis injuriam, et facere quod dicebatur ab eis, extra rationem et ordinem. » Et Augustinus, tract. 37 in Joannem: « Quia patiens docebat, ideo patientiam differrebat; si enim commotus aliorum verba descenderet, victus conviciorum dolore putaretur. » Et rursum: « Distulit potentiam, quia de cruce noluit descendere, qui potuit de sepulcro resurgere; sed publicavit misericordiam, quia descendit in cruce dixit: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. »

Denique S. Gregorius, hom. 21 in Evang.: « Si, inquit, tunc de cruce descenderet, nimiram insubstantibus cedens, virtutem nobis patientiae non demonstraret; sed expectavit paululum, toleravit opprobria, irrisiones sustinuit, servavit patientiam, distulit admirationem; et qui de cruce descendere noluit, de sepulcro surrexit. Plus igitur fuit de sepulcro surgere, quam de cruce descendere; plus fuit mortem resurgendo destruere, quam vitam descendendo servare. »

ET CREDIMUS EI. — Id est, credemus cum esse regem Israel, id est Messiam nostrum. Mentuntur: nam qui non crederentur Christo, Lazarum aliosque mortuos suscitanti, utique nec credi dissent Christo seipsum a morte liberanti; sed dixissent enim oculos populi suis praestigis perstrinxisse, ac phantastica, non revera de cruce descendisse, ideoque esse prestigiatorem et magum, uti alias dixerunt, Math. XII. Unde S. Hieronymus: « Fraudulenta promissio, ait: quid est plus, de cruce adhuc descendere viventem, an de sepulcro mortuum resurgere? Resurrexit, et non credidistis; ergo si etiam de cruce descenderet, similiter non crederetis. » Sic hodie haeretici dicunt: Crederemus Sanctis, si facerent miracula; at cum eorum miracula afferuntur, illa calumniantur ut ficta, vel magica et phantastica.

43. CONFIDIT IN DEO, LIBERET NUNC, SI VULT REI (Arabicus, id est iugebat eum); DIXIT ENIM: QUIA FILIUS DEI SUM. — Utuntur hic pontifices et Scribae illique illusores praedixit David, et per Davidem Christus, Psal. XXI, 8: « Omnes, inquit, videntes me deriserunt me; locuti sunt labiis, et moverunt caput. Speravit in Domino, eripiat eum: salvum faciat eum, quoniam vult eum. » Quare ipso facto festantur se esse hos Christi illusores a Davide praesignatos, ac Jesum esse verum Messiam, sive Christum. De Christo enim ejusque passione et illusionis totus hic psalmus « Spiritu Sancto Davidi dictatus est. Porro, homini in cruce et agone mortis consulto, nulla super et humana spes, sed tantum confidentia in Deum: hanc quasi ultimam salutis anchoram Christus pontifices hinc eripere conantur, q. d. Vane sperasti, et spera in Deum: jam enim actum est de te: jam

cruce moriendum tibi est: non est ergo, quod speres in Deum. Vane et false dixisti te esse Filium Dei dilectum: « Si enim Deus vult, » id est amat et diligit te, « te liberet nunc » et tantis crucis doloribus. Hoc autem non faciet, ergo signum est te non esse Filium Dei, sed impostorem Deo exosum. Ita ipsi Christum conviciantur et blasphemant, sed ad desperationem adigere conantur, uti facit diabolus cum tentat homines in agone mortis. Sed errant et peralogizant: Deus enim summe diligebat Christum; ideoque volebat eum mori in cruce, ut eum deinde summe glorificaret in resurrectione, ac per eum plurimos salvaret. Quare hoc sciens Christus, nil eorum probris commotus est, sed omnem spem suam in Deum sequebatur perrexit, ideoque reipsa utrumque a Deo consecutus est. Unde post illusiones has, novos validosque confidentiam in Deum elicit actus, ut nos idem facere doceret, quos status subiecit, *Psal. xxi, 40*, dicens: « Quoniam tu es, qui extraxisti me de ventre: spes mea ab ubere matris mee: Deus meus es tu, ne discerneris a me. » Idem dixere Martyres presidibus, dum ab eis ad cruces, leones, ignes, bestias damnantur; Deum scilicet nolle eos liberare, ut meliorem per martyrium eis daret vitam et coronam.

Hæc omnia de pontificibus et Scribis Christum illusit, prædixit Sapiens, *Sapient. ii, 46*, dum ex persona eorum ait: « Filium Dei se nominat, et gloriatur patrem se habere Deum. Videamus ergo si sermones illius veri sint, et tentemus quæ ventura sint illi, et sciemus quæ erunt novissima illius. Si enim est verus Filius Dei, suscipiet illum, et liberabit illum de manu contrariorum. Contumelia et tormento interrogemus eum, morte turpissima condemnemus eum: erit enim ei respectus ex sermonibus illius; » hoc est, respiciet et eruet eum Deus, sicut ipse sermone suo professus est, sed subdit Sapiens: « Hæc cogitaverunt et erraverunt; excecavit enim illos malitia eorum. Et nesciverunt sacramenta Dei, neque speraverunt mercedem justitiæ (justa sanctæque passionis et crucis), nec judicaverunt honorem animarum sanctarum. » Vide ibi dicta.

Tropologice: Christo exprobrant peccatores, qui suis peccatis eum dehonstant et blasphemant, ad quos patheticè Christum loquentem ita inducit S. Bernardus, *Rhythmo De Passione Christi*:

Ad te clamo, qui pro te morior:
Te exhortor, qui in cruce patior:
Vide latus quo aperior.
Et cum tantus sit dolor intus et exterior,
Plus tamen crucior, quod te ingratus experior.

Quin et Zacharias, cap. xiii, 6, rogans Christum: « Quid sunt plage istæ in medio manuum tuarum? » audit: « His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me. » Vide ibi dicta.

44. IDIPSUM AUTEM ET LATRONES, QUI CRUCIFIXI ERANT CUM EO, IMPROPERABANT EI. — Græci, ut Origenes, S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, ac ex Latinis S. Hilarius probabiliter putant utrumque latronem initio Christum blasphemasse; sed alterum postea visa Christi patientia, tenebris alisque signis et miraculis, respicuisse, ac in Christum credidisse. Melius ceteri Latini, scilicet S. Hieronymus hic; S. Ambrosius, lib. X in *Lucam*; S. Augustinus, lib. III *De Consensu Evang.*, cap. xvi; S. Leo, serm. *De Passione*; S. Cyprianus, serm. *De Pass. Domini*; S. Gregorius, lib. XXVII *Moral.*, cap. xvi. Madonatus, Franciscus Lucas et alii censent, per synecdochen numerum pluralem poni pro singulari: « Latrones, » id est unus latronum. Sic *Lucæ xxiii, 36*, dicuntur « milites obtulisse Jesu acetum: » « milites, » id est unum militum. Voluit enim Matthæus per « latrones, » non tam personas latronum, quam conditionem significare, ut ostenderet Christum in cruce ab omni hominum genere et conditione, etiam latronum, convicia atrocis pertulisse, q. d. Adeo seve et insolenter certatum omnes Christo conviciati sunt, ut etiam collateralis ejus latro jam cum eo crucifixus, et animam agens, impudenter in illum probra coniecerit. Addit Lucas, alterum latronem ipsum reprehendisse, ac Christo dixisse: « Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum, » ideoque ab eo audivisse: « Hodie mecum eris in paradiso, » de quo plura dicenda sunt *Lucæ xxiii, 40*.

Hic ordine historico intenda sunt dicta Christi ad matrem et ad Joannem, quæ fuere tertium Christi in cruce verbum, quæ sic enarrat Joannes, *xix, 23*: « Stabant autem juxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus, Maria Cleopha, et Maria Magdalene. Cum vidisset ergo Jesus matrem et discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri suæ: Mulier, ecce filius tuus; deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. » De quibus suo loco in Joanne dicendum.

45. A SEXTA AUTEM HORA TENEBRE FACTE SUNT SUPER UNIVERSAM TERRAM USQUE AD HORAM NONAM. — Tenebræ ergo hæc cooperunt in meridie, *Mar. xi, 23*, quando crucifixus est Christus, et durarunt per tres horas, scilicet usque ad horam nonam, id est usque ad tertiam pomeridianam, quæ expiravit Christus, quo tempore solet esse clarissima et summa Dei lux: ut manifeste apparet hæc tenebræ esse insolitas, prodigiosas et supernaturales, nimirum sol, cœlum omniaque astra atrata luxerunt tam indignam necem Christi Dei et creatoris ac Domini sui, ideoque lucem et radios suos a terra et terrigenis Deum suum occidentibus subtraxere. Ita S. Dionysius mox citandus, ac S. Hieronymus hic, qui ait: « Videtur mihi, inquit, clarissimum mundi lumen, hoc est luminare majus, retraxisse radios suos. » Et Cyprianus, serm. *De Bono patientia*: « Cum sol ne

Judeorum facinus aspiciere cogatur, et radios et oculos suos subtrahat. » Item Chrysostomus, in *Catena* ex serm. *De Passione Domini*: « Non poterat ferre creatura injuriam creatoris: unde sol retraxit radios suos, ne videret impiorum facinora. »

Queres, unde ortæ sunt hæc tenebræ? Respondent aliqui ortas esse ex interpositione densarum nubium inter solem et terram. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius. Verum S. Dionysius Areopagita, harum tenebrarum testis oculatus, epist. 7 ad *Polycarpum*, docet illas ortas ex eclipsi solis; scilicet ex interpositione miraculosa lune inter terram et solem. Sic enim ait agens de se et Apollophone: « Framus una ambo, et stabamus ad Heliopolin, ac cernebamus, nec opinato, cum luna se soli objiciebat (neque enim conjunctionis tempus erat), rursusque cum eadem ab hora nona ad vesperum se mediæ solis lineæ præter naturæ ordinem opponebat. Redige autem etiam aliquid aliud ei (Apollophani) in memoriam: scit enim etiam objectum ipsum a nobis visum esse oriri ab ortu solis, et ad solis extremum pervenire, deinde repedare. Rursusque non ab eadem parte solis et objectum et recessum evenire, sed ab ea quæ, ut ita dicam, ex diametro erat contraria. »

Ex quibus S. Dionysii verbis liquet, in hac eclipsi solari multa concurrisse miracula et prodigia. Primum est, quod ipsa contigerit in Paschate, hoc est in plenilunio primi mensis Nisan: in plenilunio autem non potest fieri eclipsi solis, quia tunc luna a sole longissime distat, imo est in opposito solis: quare eclipsi solis non fit nisi in conjunctione solis cum luna, quæ fit in novilunio; tunc enim luna soli vicina facile se illi supponit ipsamque eclipsat.

Secundum, quod duravit ad tres horas, cum alias eclipsi solis parum duret, eo quod luna solem tegens celeritè moveatur et solem pertransit. Hic ergo luna sub sole constitit per tres horas: quod ingens fuit miraculum.

Tertium, luna solet moveri ab Occidente in Orientem, ideoque in eclipsi solari ab Occidente solem subingreditur; hic autem subingressa est solem ab Oriente, teste S. Dionysio.

Quartum, luna ultra solem non perrexit versus Occidentem, sed resiliit, statimque rediit ad locum suum, puta ad Orientem unde venerat, ita ut vespere soli occidenti ex diametro opposita, in Oriente eo loco consisteret, ad quem pervenisset, si motu naturali progressa fuisset, nec ad solem eclipsandam accessisset.

Quintum, quæ luna cum sit minor sole, non possit totum solem tegere et obscurare, unde in eclipsi solis sol multum apparet, ac multum lucis diffundit in terram: hic autem sol plane fuit obscuratus, ita ut densæ tenebræ essent in terra, quales fuere tenebræ Ægyptiis radiis ductæ a Mose, *Exod. x, 23*, et *Sapient. xvii, 3* et seq.;

ideoque Matthæus hic eas vocat « tenebræ, » non eclipsis. Id autem factum est hæc ratione, quod sol ea parte qua luna non tegebatur, Deo agente subtraxerit radios suos a terra christiada, uti paulo ante audivimus ex Hieronymo, Cypriano et Chrysostomo. Sic et luna non luxit terræ, eo quod supposita soli superius tantum ab eo illuminaretur, inferius vero versus terram remaneret obscura: quare cum nec sol nec luna terre lumen præberent, necesse fuit in terra summæ esse tenebræ.

Scitum, quod stellæ in cœlo visæ sint, et terræ motus acciderint, de quibus ita scribit Phlegon Gentilis, Olympiadum scriptor, libertus Adriani Imperatoris. Sic enim de eo narrat Eusebius in *Chron.*, ad annum Christi 33: « Scripsit vero super his et Phlegon, qui Olympiadum egregius supputator est, in XIV libro ita dicens: Quarto autem anno 202 Olympiadis, magna et excellens inter omnes quæ ante eam acciderat, defectio solis est facta. Dies hora sexta in tenebras noctem versus, ut stellæ cœlo visæ sint, terræque motus in Bithynia Nicæam urbis multas ades subvertit. »

Septimum, quod hæc eclipsi et hæc tenebræ occuparint universam terram. Unde sequitur: SUPER UNIVERSAM TERRAM — Judææ, inquit Origenes et Maldonatus, qui hæc eclipsi cœtant ad solam Judæam. Melius alii censent hæc eclipsi fuisse universalem, ac tenebræ induruisse toti orbi. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et alii. Hoc enim plane significat « super universam terram. » Unde et S. Dionysius ait se eclipsin hæc vidisse Heliopoli in Ægypto, ideoque fertur exclamasse: « Aut Deus naturæ auctor mundi patitur, aut mundi machina dissolvitur; » licet Michael Syngelus, in *Encomio S. Dionysii*, asserat eum dixisse: « Deus ignotus in carne patitur, ideoque universum hæc tenebris obscuratur et concutitur. » Idem asserit Suidas. Unde postea prædicante Paulo Athenis, ac asserente Deum ignotum esse Christum, in cuius morte obscuratus sit sol, S. Dionysius ad Christum fuit conversus, *Actor. cap. xviii*. Vide ibi dicta.

Hinc et Phlegon jam citatus asserit nunquam antea talem tantamque visam esse eclipsin. Hæc ergo eclipsi fuit index divinitatis Christi: hoc enim, qui est oculus mundi, obscuratus et quasi emoriens significabat Christum Deum ac Dominum suum, qui sol est justitiæ, in cruce emori, ideoque eum morientem, tam sol et luna, quam cœlum et terra omniaque elementa atrata luxerunt: quare toto tempore quo Christus in cruce patiebatur et agonizabat, obscurata et concussa sunt; quocirca subito rox atra terris obducta est,

Impiæque æternam timerunt sæcula noctem, ait Paulus Orosius, lib. VII *Histor.*, cap. IV.